_μειιο. - dal 23 al 28 giugno).

tlagli Arcbivigdella Banca Di S. GIORGIO in Geneva

( Quademo Cartaceo originale ).

· ιΡΒΟ()Ε$$ΙΙΒ

contra Leonardum. Steffanum calhalanum de Barchinoniw

habitatorem Algurii.

-ι- ιιο:ι:οοικιικ dies veneris xxiu Junii in terciis ad Ban

cum Juris.

Hoc est quedam inquixitio et titulus inqnixitionis que

fit et fieri intenditur per spectabiles dominos lohaunem

Baptistam de cruce potestatem et Christotïorum de αυτια

οοιιιιιιιεε:ιι·ιιιιιι Βοιιιιιιοιι εκ eorum otlicio.

Contra et adversas Leonardum Stetïauum catalauum de

Barchinonia habitatorem Ville Algurii tanquam nuncium

do tradendo oppidnm Bouifacii in‘ forciam et dominium

Regis castelle et aragonum.‘

In eo et super eo quod dictus leonardus iussu et?

mandato illnstris domiui Viceregis Sardioee et maguifici

domini mens. Boyl commissarii regii in tirireniibus domini

Bernardi Villamarj oapitanei regii animo et ¡mencione tra

dendi castrum Bonifacii in manibusdictoruni domiui‘ vi

ceregis ct commissarii et ροιιοιιιιι illud in posse et do—

niinio serenissimi Regis oastelle et aragonum contra ho

uorem et decus status lllagnificorum domiuorum protectorum

coinperarum Sancti Georgii exoelsi ccmmunis Ianue ac

contra voluntalem et noticiam préfatorum domiuorum po

testatis et commissarii Rouifacii ac contra voluntatem et

scieuciam fidelissimorum burgeusium et habilatorum Bo

nifacii.

Qui quidem Leonardus admonitus et requisitos mandato

prefatorum domiuorum potestatis et commissarii presen

tium quatenus dicat et declaret factum et seriem huius

prodilionis dixit et manifestavit in omnibus ut infra.

- Et primo dixit et πιο ιιιιιιιιιοειεινιι in preseutia prefa

torum domiuorum potestatis et commissarii ac uotarii

infrascripti quod ipse Lcouardus de anno ¡iresenti de mense

aprilis venit in Bonifacio ad persuaxioucm cuiusdam

¡iresbileri vinciguerre corsi locutus fuit domino episcopo

adiacensi in eius ‘domo et sibi domino episcopo dixit si

posset optare quod castrum Bonifacii perveniret in ιιοιιιι

uium et mauus domini Viceregis Sardinee quod cx tali

facto mullum proficeret ipsi domino episcopo et quod

ipse ιΙοιιιιιιιιέ episcopus acquireret maximam graciam et

houorem a dicto domino vicerege et hoc gratissimum esset

Serenissimo Regi Castello et tunc dictus episcopus respon

dit ipsi Leonardo quod in hoc volebat prius cogitare et

postea respouderet ipsi Leonardo et deinde ad dies tres

vel’ quatuor ipse Leouardus iterum locutus fuit cum dicto.

domino episcopo et sibi dixit quid cogitainut‘ in hoc facto

et qualem responsionenl daret ipsi Leonardo et tunc di

ctus domiuus episcopus respondit quod habebat in Bonifacio

tot adherentes et . . . ι . (η ειιιιιιειιιοε οι εειιιρει· οι quando

cumque accedcret iu Bonifacio tanta quantilas hominum

quanto videretui‘ ipsi Leonardo ct seu dicto domino vi

ceregi quod ipse domiuus episcopus lenerettalem modum

quod res huiusmotli predictum sortiretur effectum. et- ultra

(I) Qui vi i: nelïoriginale una purola corrosa.
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@Με dominus episcopus dixit quod de lloc volebat loqui

cum duobus suis propinquis quos tunc vooari fecit ut illuc

venirent. quos dictus dominus episcopus seorsum vocavit

ab ¡ps0 Leonardo et iverunt ¡n talamum dicti domini epi

scopi in quo simul locuti fuerunt. et postea dicti propinqui

recesserunt. et deinde diotus dominus episcopus dixit

¡psi Leonardo quod locutus fuerat cum dictis duobus suis

propinquis. qui responderunt quod credebat quod essent

contenti et attenderent huic facto. et sic ¡ntellectis pre

dictis ipse Leonardus reoessit et ivit in Sassaro et lecutus

fuit domino viceregi quihuic operi multum attendebat. et

etiam ipse Leonardus de hoc facto locutus fuitAdano de

avatucio bonifacino tune existente in Alguerio qui Adanus

etiam attendebat huic facto et dixit ¡psi Leonardo quod

ipse Adanus autmetu aut amore aut alio modo eaperet

vel interfideret eustodes turris tarsinarie Bonifat-ii et postea

eum seaiis possent poni tot homines intus Bonifacium quot

viderentur esse suflicientes ad capiendum tunc-Bonifatium.
et de his ¡omnibus verbisiipse Leonardus locutus fuit cum

dicto domino vioeregeu-et ροεΙοε ipse Leonardus redivit

in Bonifacium cum gregorio ‘polla habitatore Aguliastri

lnsule Sardinee et i-pse Leonardus persuaxittdicto gregorio

ut loqueretur cum dicto domino episcopo.‘ et sic dictus

gregorius ivit ad loquendum cum dicto domino episcopo.

et deinde ipse Leonardus ivit etiam επί loquendum cum

(liclo domino episcopo absente dicto gregorio: :μή do»

minus episcopus dixit ¡psi Leonardo ηυοι!”Ιοουιιιε fuerat

de hoc tractatu cumdicto gregorio. sed quod ‘dictus

gregorius nolebat attendere huic tractatui nisi in potesta4

tem haberet aliquas triremes sub potestate sua et‘ quod

aliter nolebat de hoc se impedire. tamen dictus dominus

episcopus dixit ¡psi Leonardo quod "adaptandum hunc

tractatum et ad tradendnm oppidum Bonifatii cogitaverat

hunc modum. videlicet quod volebat vocari facere bur

genses Bonifacii videlicet ¡llos qui essent cum litteris

domini’ Ioannis de cataihollo et eis dicere bee verba. vos

»Νώε quod dominus Iohannes de cataihollo vobis vult

dominare et vos supeditare. sed ego cogitavi unum re-—

medium quod sibí dominabimini et eum supeditabitis te

nendo hunc modum. videlicet quod mittatur legatum unum

Magnifico (ΜΜΜ Sancti- Georgii qui exponat coi-am dicto

Magnifico Oilicio qualiter estis ¡n maxima egestate et etiam

amplios non habetis nec iocalia nec argentum nee perlas

nec alía bona mobilia ex quibus possitis vitam substen

' tare et hoc processit propter catalanes qui continuo vos

deslrussorunt et (lestruent. quare necesse est dicto Ma-_

guifico Oflício provvidere rebus et necessitatibus vestris

et quod det vobis remedium aut vobis solvat pretia ve

strarum domorum et possessionum. et quod alioquin co

gitaremíni de remedio vestro et de modo Vivendi. et quod

ipse dominos episcopus erat oertus quod prefatum Ma

gnificum Olticinm non provideret nec solveret pretia di

etarum domorum et possessionum. et quod tunc dictus

dominus episcopus nottiiica-ret ipsis burgensibus contrariis

dicti domini Iohannis: nos possumus habere bonum pre

tium cum catalanis. et sic res sorliretur eiïectum. et post

predicta ipse Leonardus reoessit de Bonifacio et hee omnia

manifestavit dicto domino viceregi qui sibi dixit quod bene

fecerat et quod ipse dominus vicerex cogitaverat duos

modos ¡n babendo castrum Bonifalii. videlicet. [ΜΜΜ

nominatum per dictum Μιιιιυπι aut quod mitterentur ca

ravelle due armate vel balliverii cum aliquibus victualibus

sub vellamine cursus et quando essent hic in Bonifatio

et in sero dormire facerent intus Bonifatium usque Μο

mines f; cum licentia domini potestatis et postea in ¡psa

nocte ponerentur ultra homines CEC vel ¿‘cc in bospicio

domini Iohannis de cataibolo quod est in littore maris

Bonifatii. et in mane sequenti quando apperiretui‘ hostium

Bonifatii illi viginti qui remansissent in Bonifatio essent

¡n platea porte Bonifatii deambulantes in tabernis et ¡n

platea. et statim venirent ex illis caravellarum paulatim

usque ¡n viginti‘. et cum essent in platea porte ¡bi se

fortificarent et darent signum et clamorem illis qui essent

in dicto hospicio et accederent festinanter in Bonifatio et

sic res bene succederet et haberet efïectum maxime ha

bendo manum et tractatum eum dicto domino episcopo

et suis adherentibus. Sed quot nunc aderat hic in Boni

fatio Commissarius (l) cum stipendiatis pro Magnifico 0f—

iicio Sancti Georgii qui faciebant bonas custodias et figilias

non videbatur ¡psi domino viceregi quod esset tutum

¡’acero similem tractatum donec recessisset dictus dominus

Commissarius cum suis stipendiatis et post recessnm dicti

Commissarii predicta fierent. tamen dictus dominus vicerex

remittebat omnia in dicto domino episcopo qui consuleret

rem et modum prout sibi videretur et maxime si vide

retur ¡psi domino episcopo quod nunc mitterentur triremes

in Bon-ifatio vel in redituearum dc Sicilia et quod ipse

dominus vicerex faoeret et adimpleret omnia que consu

leret ipse dominus episcopus. et de prediotis omnibus di

ctus dominus vicerex in presentia et cum consilio dicti

monss. Boyl regii commissarii fecit instructionem ¡psi

Leonardo manibus propriis quam scripsit iu uno folio

apapiri cum suco citroni adco quod non apparebat in ¡lla

quicquod scriptum nisi poneretur ad ignem. in quo ap

papiro etiam erant scripte littore directo dicto domino

episcopo de tractatu predicto et de modo capiendi hoc

oppidum. in quibus litteris continebatur etiam quod se

renissimus rex castelle fieri faceret ipsum dominum epi

scopum ‘cardinalem et si suus episcopatus conferebat

ducatos ducentum faceret quod conferret mille et tiltra

‘annuatim. quem apapirum ipse Leonardus quando prímum

captus fuit laceravit et sic laceratus recollectus fuit et

positus ad calorem ignis que indicabat verba predicta

que fuerúnt lecta per prefatos dominos potestatem et com

missarium. quas litteras tamen ipse Leonardus non pre

scntavit dicto domino episcopo. _

ltem. dixit et manifestavit dictus Leonardus quod dictus

dominus Vicorex de buiusmodi tractatu locutus fuit cum

dicto domino monss. Boyl commissario regio ac Stephane

Polla et ¡ps0 Leonardo omnibus insimul. qui omnes at—

lendebant ad hunc tractatum. et qui Stephanus adesse

debebat in Bonifatio occasione presentis tractatus.

ltem dixit et manifestavit dictus Leonardus quod ¡n

tractatu buiusmodi dictus dominus episcopus dixit ¡psi Leo

nardo videlicet ¡n principio verborum principaliter habi—

torum: quod si oppidum Bonifatii perveniret in dominium

regis castelle suus episcopatus qui nunc conferebat du

eatos docentes conferret mullo plus et usque ¡n mille

(I) ΕΜ» Cristoforo D’Oria.

tu
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llem quod tlietus dominus episcopus excnsando se dixit

prcfato domino commissario quod ipse dominus episcopus

dedit repulsam dicto Leonardo etsibi dixit multa verba

minatoria et quod de hoc tractatu nullum faceret amplius

rerbum ipsi domino episcopo.

Fuit dictus Leonardus interrogatus semel bis et ter per

¡irefatum dominum commissarium in presentia notarii in

frascripli ac domini lohannís de eataiholo et Francisci de

Brugnato et Barnabe de Cunio si verum erat quod dictus

dominus episcopus dedisset unquam ipsi Leonardo repul

sam vel sibi dixisset aliqua verba minatoria ut desislerel

a dicto tractatu. Dixit et respondit dictus Leonardus hoc

verum non esse πιο verum esse quod dictus dominus

episcopus semper gracioso prebuit audieuciam ipsi Leo

nardo in predictis. Quam quidem manifestationem supra

scriptam dictus Leonardus afirmavit et confessus fuitvera

esse ¡psa penes audita et vulgarizata per me notarium

infrascriptum in presencia prefalorum dominorum poteslatis

el commissarii presenti die vigessima septima iunii martis

in tercis.

Eadem martis xxvn iunii in terciis ad Bancum iuris

dicte curie Bonifatii.

Dictus Leonardus constitutus coram prefatis spectabilibus

dominis ¡iotestato et commissario et ancianis ac multitu

dine magna populi Bonifatii dixit el manifeslavit omnia

et singula infrascripta que fuerunt propalata absque no

minacione aliquarum personarum per me notarium infra

scriptum in presentia dicte mullitudinis in audiencia dicti

Leonardi presenlis et confitentis in omnibus et per omnia

prout infra. que quidem persone nominate in processu

non fuerunt nominate in presentia dicte multitudinis pro

bono respecto et pro non detegendo eas ad hoc ut ipse

domini otliciales possint procedere contra eas loco et tem

pore opportunis prout fuerit iuris.

Et primo dice et manifesta che la verila est che de

lo anno presento de lo meize de aprile apeisuaxione de

uno nominate in lo processo. lo nomine de lo quale se

taco per lo megio. ipso Leonardo a parlalo ad uno etiam

nominate in lo processo. lo nome de lo quale etiam se

¡ace per lo nlegio. como se poteria tener ¡nodo et forma.

che lo castello de Bonifatio pervenisse in mano de lo

serenissimo Rey de castello et de aragona. et lantora lo

dicto nominate in 10 processo li respoze che supra questo

facto se vo-lea prima apensare. et poi de li a iorni “οι

ο Με quatro ipso Leonardo- ritorno a parlare cum lo dicto

nominate. in lo processo lo quale li dice che havia molte

persone fidate come se nomina etiam in lo processo le

quale seria in suo aiutorio. et semper che renissero qtmn

ΙΜ de gente catalana in questo loco quello tale nominato

in lo processo tenen-ia tale modo et via che questo tractato

veniria a perfectione.

Item dice et manifesta che poi quello tale nominalo

in lo processo ehe parlamento cum altre persone de si

mile lractato. li quali li respozeno che attenderiano a

questo facto secundo dice lo dicto nominato in lo processo

a lo dicto Leonardo. _

[tem dice et manifesta che ipso Leonardo a portate

qui in Bonifalio leltere et instructioni scriptc per mano

de lo Viceroy de Sardinea cum acro de eitrone. le quale

se adrisavano a lo dicto nominate in lo processo. in le

quale se contenea lo ordine et la forma de lo ordine el

de la forma ac modo de lo tractato cio est de ordinare

de dare in mano del Rey de castello questo loco de B0

nifatio secondo che in lo processo de la corte se contene.

lo quale a lo presente se tace per lo megio. le quale

lettere tamen non a dato a lo dicto nominato ut supra.

llem dice et manifesta che de questa c0sa_lo Viceroy

de Sardigna ha havnto parlamento cum lo magnifico Com

missario reale lo quale se chiama monss. Boil in le galee

de Villamarino. lo quale consentiva a questo tractato. et

eum multe altre persone nominate in lo processo. lo, nome

de le quale se tace per lo megio.

Item dice lo dicto Leonardo seando domandato da li

prefati domini podesta et commissario de Bonifatio se era

vero che quella tale persona cum la quale se ordinava

questo. tractato havia dato repulsa vel denegato audiencia

aut dicto parole minatorie vel caciato via ipso Leonardo

digando che non se parlasse de simile cosa. lo dicto Leo

nardo a resposo et dicto in presentia ut supra che non

est vero che quella tale persona mai dessa repulsa vel

denegasse audientia ad ipso Leonardo. anci quella tale

persona nominata in lo processo semper adato graciosa

audientia et risposta ad ipso Leonardo de tutto quello ιΙΙοοτι

circa questo tractato,

Eadem hora et loco paulo post.

Admonitus ΜΙ personaliter per me notarium infrascri

ptum de mandato prefatorum dominorum polestatis et

commissarii dictus Leonardus prcsens audiens el intelli

gens quatenns odio per totam diem debeat fecisse quas

cumque delïensiones voluerit in dicta causa. Alitcr contra

eum procederetur secundum formam iuris etordinamen

torum civilatís Janue.

Et hoc ex ollicio prefatorum dominorum p0testaüs_ et

commissarii.

In nomine domini amen. lIec est quedam sententia cor

poralis et senlentia condemnacionis corporalis ¡’acta et

publicata per spectabiles dominos lohanniémbaptistam de

cruce potestatem et Cristotïorum de auria commissariunt

oppidi Bonifatii in hoc publico parlamento sono campane

et voce cornu ut moris est ad bancum curie Bonifalii.

Contra et adversos Leonardum Stelïanum catalanum de

Barchinonia hahitatorem Alguerii tanquam nuncium do

mini Viceregis Sardinee missum pro tradendo castrum

Bonifatii. contra quem per prefatos dominos potestatem et

commissarium processum ΜΙ per viam inquixitioniscuius

tenor talis est. .

Πω est quedam inquixitio etc. .

Visis igitur dicta inquixitione et cenfessionihus per di

clulïl Leonardum coram prefatis dominis potestate et com

missario factis ut ¡n processu apparet. visa etiam alia

publica manifestatione herina die facta in curia prefatorunx

dominorum potestatis el commissarii que etiam inferius

legitur.

Dictus Leonardus constitutus coram prefatis etc.

Viso etiam termino statuto dicto Leonardo ad facieudum

suas prohaliones el delïenciones iam elapso. et quum nihil

opposuit et cum predicta omnia vera et verissima sint οι
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conslat publicis confessionibus spdnte et [iublice factis per

dictum Leonardum ut lacius in processu apparet.

lgitur prefati (IOIBÍIIÍ polestas et commissarius pro tri

bunali sedentes ad solitum iuris Bancum curie Bonifalii.

sequendo et scqui volendo formam iuris et ordinamen

torum civitatis lanuc. presentibus egregiis dominis ancianis

ltonifatii. Christi nomine invocato etc.

Videlicet condemnant eondemnaverunt et condemnalum

esse pronuntiavornnt sententiaverunt et declaraverunt άι

σιιιιιι Leonardum Stolïanum conducendum esse et conduei

debere ad locum campi romaneli et ¡bi fuI'eis noviter pro

ipso factis laqueo suspendatur ita ut anima a eorpore

separetur.

Comittendo presentis exeeutionem cavaleriis ipsorum

dominorum potestatis et commissarii qui refferant.

Et ¡la ut supra etc.

Lata ete. (l)

El Πισω οι ισιιιιιιιι σι publicata- fuit preseus suprascripta

sententia per me loliannem baptistatn Parrisolam ilolarium

et scribam curie Bonifatii in Bonifalio ad dictum curie

ltaireum anno— dominico nalivitutis ucccclxxx indictione

xu secundom lanue eursum. die mereurii xxviu iunii in

terciis. ¡iresentibus ipsis domiuis ancianis nec non paulo

de rolando de Bonifatio et Barnaba de cunio notario cive

lanue lestibus vocatis specialiter atque rogalis.

lohannes baptista ¡iarrisola notarios.

LXXIÏU‘.

Bernardo Βιμ! σοιιιιιιισαιι·ιο della flotta aragonesa in Sar

dcgna serios da Sassari a Cristo/bro D'Oria commis

sario della repnbbtica άι Genova in Bonifacio, riclamaiztlz)

la pronta Iibcrazimtc di Leonardo Stefano, il quale sí

(t) Dagli atti del presente processo appare provato che una con